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・ 標高１．６ｍ

・ 標高２．１ｍ

・ 標高１．９ｍ

・ 標高１．５ｍ

・ 標高１．８ｍ

・ 標高１．７ｍ

・ 標高２．８ｍ

・ 標高２．６ｍ

・ 標高２．７ｍ

・ 標高２．４ｍ

・ 標高２．９ｍ

・ 標高２．０ｍ

・ 標高２．７ｍ

・ 標高２．８ｍ

・ 標高３．２ｍ

・ 標高４．３ｍ

・ 標高３．７ｍ

・ 標高３．３ｍ

・ 標高３．４ｍ

・ 標高４．３ｍ

・ 標高５．２ｍ

・ 標高５．０ｍ

・ 標高２．３ｍ

・ 標高２．６ｍ

・ 標高１．９ｍ

・ 標高２．６ｍ

・ 標高２．４ｍ

・ 標高２．８ｍ

・ 標高２．９ｍ

・ 標高２．８ｍ

・ 標高４．１ｍ
・ 標高２．９ｍ

・ 標高３．２ｍ

・ 標高３．２ｍ

・ 標高２．４ｍ

・ 標高３．６ｍ

・ 標高４．４ｍ

・ 標高３．３ｍ

・ 標高２．８ｍ

＜境港市津波・洪水ハザードマップ＞
（平成 31年 3月作成）（平成 31年 3月作成）

洪  水津  波
家族の避難場所を記載しておこう！

指定緊急避難場所（津波・洪水）指定緊急避難場所（津波・洪水）

3.0m以上  ー  5.0m未満
浸水深（m）

1.0m以上  ー  3.0m未満
0.5m以上  ー  1.0m未満
0.3m以上  ー  0.5m未満
0.3m未満

鳥取沖西部＋東部断層
（F５５断層）佐渡島北方沖断層津波断層モデル

＜津波想定の概要＞＜津波想定の概要＞

※上記２地点を震源とする津波を検討し、佐渡島北方沖断層に
　よる津波の浸水想定区域図となっています。

※自宅及び勤務先等の近くの避難所を確認しておきましょう。※自宅及び勤務先等の近くの避難所を確認しておきましょう。

津  波
浸水想定区域図

洪  水
浸水想定区域図

～津波警報などが発表されたら～
◆強い揺れや長時間の揺れを感じたときや津波
　注意報等が発表されたときは、直ちに海岸か
　ら離れてください。
◆大津波・津波警報が発表されたときは、津波避
　難ビルなどの安全な場所に避難してください。
◆津波は繰り返しやってきます。津波警報など
　が解除されるまで、避難等を継続してください。
◆正しい情報を入手してください。（防災行政無
　線、テレビ、ラジオ、ホームページなど）
◆津波警報（大津波・津波）は、全国瞬時警
　報システム（J アラート）から防災行政無線
　で自動放送されます。
　（例）大津波警報発表時の場合
　　①サイレン「３秒鳴って２秒休止」を３回　
　　　繰り返し
　　②放送「大津波警報、大津波警報。　
　　　ただちに、高台に避難してください。」
　　※①②をセットで３回繰り返し放送します。

【留意事項】
※「津波浸水想定」は、鳥取県地震防
　災調査研究委員会の津波浸水想定
　部会において示されたものであり、津
　波防災地域づくりに関する法律に基
　づいて設定されたものです。
※「津波浸水想定」は、最大クラスの
　津波が悪条件下において発生した場
　合における浸水域と浸水深を想定し
　たもので、避難を中心とした津波防
　災対策を進めるためのものであり、　
　津波による災害や被害の発生範囲を
　決定するものではありません。

◆避難ができる高架橋

施設名

境水道大橋

境跨線橋

美保航空橋

江島大橋

最大高さ

標高４０ｍ

標高９ｍ

標高１０ｍ

標高４５ｍ

所在地

昭和町

馬場崎町

佐斐神町

渡町

＜災害時市役所電話番号＞
◆自治防災課４７－１０７１

（休日・夜間：市役所代表４４－２１１１）
＜防災行政無線テレフォンサービス＞
◆０１２０－４４５－０４０（フリーダイヤル）
※あんしんトリピーメール（登録制メール）、
   あんしんトリピーなび（防災アプリ）もご利用ください。

1.0m～3.0m  未満の区域
0.5m～1.0m  未満の区域
0.3m～0.5m  未満の区域
0.3m  未満の区域
市町境界

凡　例
浸水した場合に想定される水深

（ランク別）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

番号 津波 洪水施　設　名
境公民館
境小学校
台場公園
流通会館

境港港湾合同庁舎
共和水産㈱

境港海陸運送㈱
みなとさかい交流館

鳥取県済生会境港総合病院
鳥取県済生会地域ケアセンター

市場医院
いきいきケアホーム境港

美哉幼稚園
県営弥生団地
堀田石油㈱ 本社
第一中学校
上道小学校
上道公民館
境高等学校

新さかい幸朋苑
元町病院

介護老人保健施設花の里
ダイソー境港店
境港市役所

25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

番号 津波 洪水施　設　名
県営上道団地
市営上道団地
渡公民館
渡小学校

リサイクルセンター
親水公園
市営渡団地

ヴィレッジハウス境港第三
高尾山分屯基地渡宿舎
鳥取西部農協境港支所
山陰アシックス工業㈱

県営渡団地
外江公民館
第三中学校
外江小学校
市営外江団地
県営外江団地

境港総合技術高等学校
第二中学校
余子小学校
文化ホール
清掃センター
県営美保団地

合同庁舎美保住宅

49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

番号 津波 洪水施　設　名
㈱上組境港物流センター
フジッコフーズ㈱
県営高松団地
余子公民館
市民体育館
誠道公民館
誠道小学校
さかい幸朋苑

市営第二夕顔団地①
市営第二夕顔団地②
合同宿舎誠道住宅
県営誠道団地
市営夕顔団地
中浜公民館
中浜小学校
市民の森

中浜サントピア
竜ヶ山公園

ホテルエリアワン境港マリーナ
中浜ケアパートナーズ
下水道センター

米子空港ターミナルビル
小篠津町宿舎

県営夕日ヶ丘団地

※あくまでも想定ですので、無色の地域でも浸水したり、着色のある地域でも
　想定以上の浸水深になる場合がありえます。
※あくまでも想定ですので、無色の地域でも浸水したり、着色のある地域でも
　想定以上の浸水深になる場合がありえます。

早めに避難行動を！～避難に関する３つの情報～
①避難準備・

高齢者等避難開始
【状況】避難勧告等を発令
することが予想される場合

②避難勧告

【状況】人的被害が発生する
可能性が高まった場合

③避難指示（緊急）
【状況】人的被害の危険性が

非常に高まった場合

●避難に時間を要する人（高齢者、
障がい者、幼児等）とその支援者は
避難を開始しましょう

●避難中の人は直ちに避難を完了する
●避難が困難な場合は、屋内で安全を
確保し、命を守る最低限の行動をとりま
しょう。（2階への避難など）

●速やかに避難場所等へ
避難しましょう

作　　成　　主　　体　：　国土交通省 中国地方整備局 出雲河川事務所

指　定　年　月　日　：　平成２８年６月１４日

対象となる水位周知河川：　斐伊川水系（境水道、中海）

算出の前提となる降雨　 ：　中海・宍道湖流域の４８時間総雨量５０５㎜

※この図は、斐伊川水系斐伊川の水位周知区間（境水道・中海）について、

　水防法の規定により指定された想定し得る最大規模の降雨による洪水浸水

　想定区域、浸水した場合に想定される水深を表示した図面です。

※この洪水浸水想定区域図は、指定時点の斐伊川・神戸川・境水道・中海・

　大橋川・宍道湖の河道及び洪水調整施設の整備状況を勘案して、想定し得

　る最大規模の降雨に伴う洪水により境水道・中海が氾濫した場合の浸水の

　状況をシミュレーションにより予測したものです。

※なお、このシミュレーションの実施にあたっては、支川の（決壊による）氾

　濫、シミュレーションの前提となる降雨を超える規模の降雨による氾濫、高

　潮及び内水による氾濫等を考慮していません。

　この浸水想定区域図は平成 28 年度に指定されたものであり、渡漁港の護

　岸整備等が反映される以前の地図を使用しています。


